
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nonio.  Responsabile Procedimento. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

   C O M U N E   d i   N O N I O 
 

 

                    Provincia del V.C.O. 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 133 DEL 07/10/2024 REG.GEN 
OGGETTO: 
Carta di identità elettronica - impegno e liquidazione diritti spettanti al Ministero 
dell'Interno per il periodo   01 luglio 2024 – 30 settembre 2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVA 

VISTA la deliberazione consiliare n. 20 del 14.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2024/2026 e il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.).  
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale;  
VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.  
DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale 
 
VISTI: 
- l’art. 10, comma 3 del D.L. 78/2015 recante “disposizioni urgenti in materia di enti 
territoriali” convertito dalla legge 6 agosto 2015, n. 125, che ha abrogato la norma 
istitutiva del documento digitale unificato (DDU) introducendo la nuova carta d’identità 
elettronica (CIE);  
- il decreto del 25 maggio 2016 n. 139 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di 
concerto con il Ministero dell’Interno ed il Ministero per la semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione con il quale è stato determinato l’importo del corrispettivo per il 
rilascio della nuova carta d’identità elettronica; 
- il D.M. pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 139 del 16-06-2016 
contenente le disposizioni finanziarie per il rilascio della nuova CIE, le cui modalità 
tecniche di emissione sono disciplinate dal Decreto Ministeriale del 23 dicembre 2015 
adottato in applicazione dell’art. 10, comma 6 del Decreto Legge n. 78/2015; 
- le circolari del Ministero dell’Interno n. 10 e n. 11 del 2016 e n. 4 del 2017 con le 
quali sono state fornite ulteriori indicazioni in ordine all’emissione della nuova CIE, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nonio.  Responsabile Procedimento. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

compresa la determinazione dell’importo da corrispondere e le modalità di versamento 
delle somme di competenza del Ministero;  
 
CONSIDERATO CHE il costo delle nuove carte d’identità elettroniche a carico dei 
cittadini comprensivo dei diritti di segreteria e diritti fissi relativi è quantificato in Euro 
22,21 determinati come sotto indicato: 
 
costo della carta a ristoro spese di gestione sostenute dallo Stato € 13,76 
IVA 22% € 3,03 
Corrispettivo di competenza del Ministero dell’Interno € 16,79 
Diritto fisso comunale € 5,16 
Diritto di Segreteria Comunale € 0,26  
Totale diritti fissi comunali € 5,42 
Totale costo della carta d’identità elettronica (CIE) € 22,21 
 
 
DATO ATTO CHE: 
- i corrispettivi, compresi quelli di competenza dello Stato, sono riscossi dai comuni 
all'atto della richiesta di emissione della CIE; 
- secondo le disposizioni Ministeriali sopra richiamate, i comuni devono provvedere al 
riversamento, il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ogni mese all’entrata 
del bilancio dello Stato, dei corrispettivi di competenza statale cioè euro 16,79 per 
ciascuna richiesta di carta d’identità, con imputazione al capo X – capitolo 3746 
- tale versamento dovrà essere effettuato per tutti i comuni presso la Tesoreria di 
Roma succursale (n. 348), indicando come causale, il periodo di riferimento e 
l'indicazione "corrispettivo per il rilascio di n. ____ carte d’identità elettroniche - 
Comune di ___”;  
  
CONSIDERATO CHE nel nostro comune nel periodo 01 luglio 2024 – 30 settembre 
2024 risultano rilasciate n. 24 carte di identità elettroniche e pertanto l'importo da 
versare allo Stato è pari a € 402,96 come risulta dal prospetto riepilogativo agli atti. 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, 
espressi ai sensi dell’art.49 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs.18.08.2000, n.267; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 267/2000; 
- il Regolamento comunale di ordinamento degli uffici e servizi; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di impegnare alla voce  380/2/1 del corrente bilancio di previsione , la somma 
complessiva  di €. 402,96 per il versamento della quota di competenza del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nonio.  Responsabile Procedimento. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ministero per il rilascio di n. 24 carte di identità elettroniche per il periodo 
luglio 2024 – settembre 2024. 
  

2. di liquidare in favore del Ministero dell'Interno, la somma di €. 402,96 che 
questo Comune ha incassato per conto dello Stato per il rilascio delle CIE nel 
periodo sopra indicato.  

3. di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento all’Ufficio 
Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza, dando atto che lo 
stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 bis e 153, 
comma 5, D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

4. di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza 
quali: l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli 
originali delle determinazioni; la pubblicazione all'albo pretorio; la pubblicazione 
nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito 
web del Comune, il rilascio di copie su richiesta o d'ufficio. 

 
                                                               Il Responsabile del Servizio AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                                        F.to: 
 
 BERTONE CRISTINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nonio.  Responsabile Procedimento. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Nonio, lì 07/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: DOTT. SUNO MINAZZI MARCO 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
Dott. Mornico Patrizio 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 07/10/2024 al 22/10/2024. 
 
 
Nonio, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: CRISTINA BERTONE  

 


